Tư tường cùa câu nói "Hiền tài là nguyên khỉ
cùa quôc gia ” cũng xuất hiện nhiều trong môi trường
giáo dục của Việt Nam, như: trở thành khẩu hiệu,
phương châm của các cơ sờ giáo dục lớn nhò trên
cả nước; trở thành đề kiểm tra, đề thi cho HS trong
phần kiến thức nghị luận xã hội ở chương trình Ngữ
văn THPT...

"Hiển tài là nguyên khỉ cùa quốc gia ” là tên gọi
ngắn gọn của bài ki đề danh tiến sĩ khoa Nhâm Tuất
niên hiệu Đại Bào thứ ba (1442), khắc trên bia tiến
sĩ ở Vãn Miếu, Hà Nội, do Tiến sĩ Thân Nhân Trung
viết theo thể vãn bia. Đây là một trong những thế
văn cồ của văn nghị luận trung đại. Khi tiếp nhận
các văn bản nghị luận trung đại người đọc cần lưu ý
hoàn cảnh ra đời của nó, đặc biệt là hoàn cảnh văn
hóa xã hội, chịu sự chi phối mạnh mẽ của tư tường
kinh điển Nho gia.